Garde du coeur

17. Garde ton cœur avec beaucoup de vigilance, addonné seulement aux exercices spirituels, que ne s'y impriment pas les images des choses visibles afin qu'il puisse, éloigné de toutes les créatures, se consacrer librement au Créateur de toutes choses.

Charité envers le prochain

18. Considère l'image et la ressemblance de la divine Majesté en chaque homme **[495b]** de sorte que tu les aimes tous d'un profond amour de charité et prennes soin de tous, de ceux surtout qui sont dans l'infirmité et le besoin à condition toutefois que cela ne devienne une dissipation nuisible à ta vie spirituelle, comme une bonne mère aime son fils unique et bien-aimé dont elle prend soin [2R 1,26].

Prières et bonnes oeuvres

19. Tu dirigeras continuellement ton esprit vers Dieu afin que tout ton travail, tout ton exercice, spirituel et corporel, soit une prière et que tu accomplisses tous tes services, les plus humbles surtout, avec une telle ferveur de charité, comme si tu les adressais au Christ en personne. Tu peux et dois croire vraiment, puisqu'il a dit lui-même dans l'Evangile : "*Ce que vous avez fait au plus petit d'entre les miens, c'est à moi que vous l'avez fait*" [Mt 25,40].

BONAVENTURA, EPISTOLA CONTINENS 25 MEMORIALIA

20 *De obedientia sancta.*

Vigesimum, ut honorem et reuerentiam omnibus exhibeas tam debitam quam deuotam, sanctissimae obedientiae normam non solum in magnis et dubiis, uerum etiam in minimis quasi pupillam oculi studeas semper seruare illaesam [Prov. 7,2 ; cf. Deut. 32,10], obediens quidem non solum maioribus et praelatis, uerum etiam minoribus omnibus, te subiiciens quibuscumque, abnegando te ipsum pro Christo [Cf. Luc. 9,23]. In bonis et indifferentibus semper alterius studeas facere uoluntatem, in nullo praebens te alicui onerosum, sed potius in caritate Christi diligens uniuersos, te ipsum omnibus communiter gratum reddens. – Affabilitates, amicitias et familiaritates fugias singulares ; summopere caueas, ne unquam uerbo, facto uel gestu alicuius rancoris, odii, clamoris, iniuriae, turbationis, murmurationis, detracti-
onis, scandali, uel adulationis, et quorumcumque similium aliqua ratione uel modo, per te uel per alium, causa uel occasio fias.

21 *Quod consolationes et tribulationes occulte teneas.*

Vigesimum primum, ut uirtutes uel gratias spirituales, quas in te uel per te diuina misericordia [496a] operari dignatur, tribulationes quoque et proelia uirtutisque propositum uel similia ab omnibus abscondere studeas, quantum potes ; his tamen exceptis, quae proprio sacerdoti in propria debent accusatione detegi, nisi forte alicui tuo speciali ac probato amico ea spiritualis utilitatis gratia reuelares, cujus consilium uel doctrinam in huiusmodi credas tibi posse ualere. Sollicitus semper sis furari tempus ubique, ut possis solitae orationi et meditationi sanctae uacare, ut sedendo solitarius eleuatus sis desiderio ad superna [Thren. 3,28].

22 *Quod Deum semper et ubique habens in memoria.*

Vigesimum secundum, ut, solutus ab omnibus nihilque terreni desiderans, iam contemptis omnibus creaturis, tanto mentis conatu desideriique feruore circa tuum Creatorem intendas, ut quasi omnium inferiorum oblitus, quidquid agas, ubicumque steteris et quibuscumque negotiis impliceris, die ac nocte, omni momento et omni hora, Deum semper habeas in memoria, credens et cogitans, te esse uerissime coram eo, et ipsum cogitans undique te conspiciere. Haec autem cogita cum magna reuerentia ac timore pariter ac tremore, cum summa quoque discretione et ardentissimo amore, nunc ante pedes immensae Maiestatis eius prostratus, corde amarissimo peccatorum ueniam postulando ; nunc sacratissimae passionis Filii Dei gladio compassionis confossus, coram eius cruce, uulneratus cum eo, lacrymosus et flebilis apparendo ; nunc totius uitae illius decursum tuae obliquitati uelut rectitudinis lineam proponendo ; nunc innumerabilia et immensa eius beneficia mente pertractans, gratiarum actionibus insistendo ; nunc stimulis ipsius amoris ardentissime punctus, ipsum in creaturis omnibus intuendo ; nunc potentiam, nunc sapientiam, nunc bonitatem et clementiam eius attendens, eum magnifice in cunctis suis operibus collaudando ; nunc desiderio patriae caelestis attractus, ad ipsum gemebundis suspiriis anhelando ; nunc circa nos uiscera inaestimabilis caritatis eius aspiciens, laetabunda quadam et excessiua admiratione corde et [496b] animo in ipso deficiendo ;

BONAVENTURE, LETTRE CONTENANT 25 RECOMMANDATIONS

Sainte obéissance

20. Accorde à tout le monde honneur et respect, qu'ils leur soient dus ou qu'ils leur aient été promis, veille à toujours garder intacte comme la pupile de ton œil [Prov. 7,2 ; cf. Deut. 32,10], la norme de la très sainte obéissance, qu'il s'agisse de choses importantes, aléatoires ou infimes. Obéis non seulement aux grands et aux prélats, mais encore à tous les petits, soumets-toi à tout le monde, renonce à toi-même pour le Christ [Cf Lc. 9,23] Dans les choses bonnes ou indifférentes, cherche toujours à accomplir la volonté d'autrui ; ne pèse en rien sur personne ; dans la charité du Christ aime tout le monde sans exception ; montre à tous la même amabilité. Fuis les attentions, les amitiés et les familiarités exclusives. Prends garde de ne jamais devenir par toi-même ou par autrui, par parole, par action ou par geste, cause ou occasion d'une quelconque inimitié, vengeance, accusation, injustice, perturbation, plainte, diffamation, dispute, flatterie et autres choses semblables.